cordis. 5007 flatibus, sc. inuidiae. 5017 sepulcris — in sepulcris. 5018 cfr. u. 3482 sq. 5030 subiecta — eos, qui his peccatis sordent. — Deinde u. 5044—83 peccata in tres personas diuinias distinguuntur et describuntur. 5046—47 uerba ita interpungenda sunt: . . . peccet in omnes, si large uerba sumantur: quando &c. Sensus hic est: Peculiariter et proprie in Patrem infirmitate, in Filium ignorantia, in Spiritum inuidia peccatur, si strictiore et artiore usu loquendi potestas Patris, sapientia Filii, bonitas Spiritus esse dicitur; sin autem largiore loquendi usum sequimur, quo potestas, sapientia, bonitas ad omnes diuinias personas referuntur, omnibus modis aduersus omnes personas simul peccatur. 5047 potestas . . . bonitas, cfr. 174 sqq. 5049 sq. rectius scriptor dixisset: distinguitur inter tria peccata in totidem personas patrata. 5056 ignorantia simplex cfr. u. 4505. 5060 errantis = ignorantis; Origenis scilicet error et ignorantia non est simplex ignorantia. Ergo his uersibus 5056—60 demonstratur, non inuidia tantum sed etiam ignorantia aduersus Sp. sc̄. peccari posse; rursus u. 5061 sqq. ostendunt non ignorantia tantum sed etiam inuidia contra Filium peccari. 5061 sqq.: multa similia habet Petrus Cantor Verb. abbrev. cap. 11. 5063 primo, sc. Adam. 5064 secundo, sc. Adam (i. e. Christo). 5066 Ioseph scilicet typus Christi est, item u. 5069 Ionas. 5075 auctorem = eum, unde procedit inuidia.

---

## LIB. IX.

Continuatur tractatus de peccato ita, ut primum de peccato originali quaeratur (5084—395), tum de primis motibus ad pec-  
candum et omnino de peccatis uenialibus (—5583), deinde de  
uoluntate et opere (—5659), de uoluntate, fine, actione, inten-  
tione (—5728), de peccato actus et reatu, de peccatis furiosorum  
et ignorantium, de contemptu aliquique peccati circumstantiis &c.  
(—5855). Comparantur denique uirtutes et uitia ita, ut illarum  
uis maior esse ostendatur, finiturque liber adhortatione, ut Deo  
seruire uelimus.

5084—395 continentur uariae de peccato originali  
quaestiones; cfr. in uniuersum PL 2, 30—33; PP p. 1014—24;  
HS tract. 3 cap. 10—12. — Primum quaeritur de huius peccati  
causa et natura, de uariis eius nominibus, de origine eius et  
effectu: u. 5084—144. 5107 ad pecc. proclives — ut ad pecc.  
proclives simus. 5108 uires animae tres, cfr. 4629 sqq. 5112  
quae tamen est poena: haec adiciuntur propter ea, quae dicta  
sunt u. 5096; Andreas igitur hoc ultimum culpae originalis

nomen non prorsus probasse uidetur. 5113 maior, sc. quam ceterarum duarum animae uirium corruptio. 5115 eam — uim cupiscibilem uel concupiscentiam. 5122—26: haec infra u. 5130—32 illustrantur exemplo Lazari resuscitati, cuius carni Deus iterum animam infudit sine coitus libidine. 5124 tali — maculata. 5130 ex animae reditu — post animae reditum, scilicet in resuscitatione. reatum sc. originis. 5131 nec — nec tamen. — Deinde u. 5145—77 ostenditur, animam ipsam, quando creetur, corpori infundi nec uelle nec nolle, quaeriturque, cur Deus eam puram creatam carni corruptae infundere uoluerit, quod Andreas propter utilitatem inde oriundam factum esse censem; deinde pauca de natura labis, quae in carne est, adiciuntur. 5149 consentiret foetori — libenter ac voluntario susciperet foetorem. 5164 nec — nec tamen. 5168 utilitas tanta: his uerbis Andreas ad ea respicere uidetur. quae supra u. 256—91 disseruit. 5172 labem carnis, sc. quae in carne sola est ante animae infusionem; eo tempore caro etiamnunc res irrationalis est, ut in ea culpa esse non possit, cfr. PL 2, 31, e. 5175 uiuficata, scilicet laba eius quasi mota, cfr. u. 5135. 5176 sed dicitur — quamuis dicatur. — Tum u. 5178—85 quaeritur, quomodo anima omnino uitari possit a carne, etiam in uulgaribus hominibus, qui ex coitu libidine maculato gignuntur. 5180: sine peccato nouo actuali, sine culpa noua actuali, quam caro scilicet eo tempore contrahere non potest, eo minus, quod libido, quae primam labem produxit, iamdiu transiit. 5180 infundens, sc. animae. quod non habet in se, sc. caro ipsa; nam supra 5172 dictum est hanc carnis labem non esse reatum, nedum sit reatus mortalis. 5182 non ante.. carni — quae non ante creatur quam coniungitur carni, ut ne tempus quidem ei relinquatur peccati per se contrahendi; idem significatur u. 5184 uerbis q. s. „sine tractu temporis (= statim postquam creata est) infusae“. 5185 nec delectatio carnis: quoniam, ut dictum est, libido iam transiit et finita est, ut caro ne delectari quidem possit. Andreas quaestionem posuit; nihil respondet, tacite significans se perdifficilem quaestionem soluere non posse. Apertius Hugo in eadem fere re: „dicendum putamus“ inquit „occultam esse Dei iustitiam, qua illius peccati anima tenetur rea, quod non est in potestate sua uitare et quod ipsa propria uoluntate non commisit. Ut enim apostolus dicit, incomprehensibilia sunt iudicia Dei, et inuestigabiles uiae illius.“ — Rursus quaeritur 5185—99, quomodo anima uitari possit, si coitus parentum sine libidine factus sit, ut in patribus antiquis et in eis, qui iussioni diuinae obtemperandi causa cum uxoribus coëunt; respondet u. 5200—32, libidinem non prorsus abesse posse, qnamuis sancti sint parentes. Huic disputationi deinde u. 5233—300 quaedam de coniugio et de adulterio quaestiones a proposito remotiores adnectuntur, de quibus cfr. PL 4, 26, a—c; 31 f—i; 32, d; PP p. 1258—60. 5186 Econtra: nam praecedentia, ut u. 5178 ostendit, de iis dixit, quorum coitus cum libidine fit. 5189 patres —

patriarchas ueteris testamenti. 5193 iubentis, sc. Domini, cfr. u. 5217. 5194 solius... iussus = propter solum Dei iussum, quo uxori, quod debet, reddere cogitur. 5197 supradictis, cfr. 5089 sqq. 5122 sqq. 5206 intendat operi, i. e. opus coëundi exerceat. 5224 quas.. munda = quoniam eas non creatio, quae ipsa munda est, immundas facit. 5226 infundens, i. e. Deus. 5228 quas.. amari: credo, quod horum amore ab amore Dei praecipuo abstrahi possumus. 5232 non cantat = cantare non potest. Mirabiles sane argutias! 5235 sacramenti, sc. coniugii. 5237 quamuis per talem .. concubitum: ut fit (uel saltem fieri potest) propter peccatum mortale tantum, non propter uenialia peccata. 5238 canon = ius canonicum. 5241 sq. si non prae-sumeret .. carne = tunc saltem, si non aude(a)t... carne, suadet tantum hoc fieri, non iubet; sin audeat illud facere, non suadet tantum, sed etiam iubet eum excludi. 5243 sed = sed et, prae-terea; sensus est: præterea ne mortal is quidem culpa per se quemquam ab ecclesia excludit, sed sacerdotis sententia et iussio. 5245 emendet, sc. culpam. 5247—71 contraria praecedentibus sententia affertur eorum, qui maritum uoluptatis causa cum uxore coëuntem mortaliter peccare censem, etsi poena uenialis tantum peccati afficiatur; his deinde respondet Andreas u. 5272—300 hanc sententiam improbans. 5255: sicut quilibet (coitus) in aliena coniuge turpis (est). 5258 damnatas, ut culpae mortal is uim habentes. 5259 coniugium = coniugii sacramentum. adulter, i. e. coniux, qui adulter censem, non uerus adulter; sic etiam u. 5261. 5262: non (autem liber sit a) defoedante reatu. 5266 sq.: sed ita, ut, quantuscumque r. e. fuerit, non tamen ea poena, quae mortali peccato debeatur, aut ea ultio, quae mortali peccato aequa sit, peccatum eius sequatur. 5272 pectoribus alti sensus = uiris summae intellegentiae. sententia sederit = haec sententia placuerit, quae nuper (u. 5247—71) exposita est. 5279: Quod ea poena, quae ueniali peccato debetur, pro mortali peccato imponi debeat. absurdum esse uidetur. 5282 si = si quidem, uid. Index. 5285 debita t. n. limina = contra naturam sit. 5289: immo quia simili adulterio actu se polluit (is maritus), a quo .. adulter. 5292 hunc = coniugem, qui adulter censem. illum = uerum adulterum. 5295 non concessis = non legitimis, ad coitum exercendum a natura destinatis. 5297 sqq. cfr. PL 3, 39, e—g.

5300—13 ad propositum rediens scriptor ostendit, quomodo omnes in Adam fuisse et in eo peccasse dicantur. 5302 materialis origo primus homo = p. h., unde omnes materialiter orti sunt. — Deinde u. 5314—37 opinionem proponit et refellit eorum, qui peccatum originale nec culpam nec poenam esse censebant, sed obnoxietatem quandam poenae, cui propter Adae peccatum omnes posteri obnoxii sint. 5316 parentum, sc. pri-morum. 5319 non dignus = non per se dignus poenis aeternis. 5327 forensi = quae in iure humano ualeat (Hugo: „sicut pro peccato parentis quandoque exulant filii secundum iustitiam

saeculi"; PP: „sicut iudicio fori pro peccato parentum exsulant filii"). — 5338—76 rursus a proposito paulum digrediens quaerit, num praeter peccatum originale etiam alia parentum peccata in filios transeant; idque explicatis locis Exodi 20, 5 et Psalm. 50, 7 fieri negat. 5338 interpungendum est: ne sponsa, fidelis cuiusvis anima &c.; sponsa scilicet Domini anima cuiusvis hominis fidelis esse dicitur. 5339 adultera fiat, et sic ab eo separetur. 5342 durat — durare potest uel solet; sic etiam u. 5353 „uiuet" enarrandum est. 5344 „tanto" ad „iustius" scilicet referendum est. Ceterum in hac prima explicatione loci illius Exodi Andreas uerba illa, quae sunt „in subolem" uel „in filios" miro sane modo ita intellexisse uidetur, quasi significant: „quamdiu subolem ex se ortam uideat", et „uisitare" Deum peccata parentis non tam ulturum quam gratiam et indulgentiam exhibitum putauit. 5348 sqq. aliam eiusdem loci enarrationem affert, eam scilicet, quam secutus est Hieronymus, cfr. PL 2, 33, k. l. 5349 uisitat in poenis = uisitat puniendo. 5356 sqq.: Non de contractis (per originem pluribus ex pluribus parentibus) culpis legem, quae illo loco Exodi continetur, exponere debemus, ut quidam putant, cum pluraliter et „peccata" et „patrum" dicatur (— nam apud Patres sic saepe uerba Exodi afferuntur, ut dicatur „peccata" uel „iniquitates patrum" —); sed uerba ipsius legis hanc explicationem nos sequi uetant, cui contraria sunt, cum addantur uerba „his, qui oderunt me", quibus affirmatur Deum eos tantum filios sic ulcisci, qui odii uenenum hauserint; cum enim ea parentum et filiorum peccata, de quibus loquitur lex, sic odii uim habeant et odium non ex origine contrahat infans, apparel peccata illa ab originali peccato prorsus diuersa esse nec per originem contrahi. 5361 ad hoc, ut culpam contrahat infans = hoc consilio, ut probaret culpam contrahere infantem. 5369: „in peccatis" se natum dicit Dauid, et ex hoc quoque loco plura peccata per originem in prolem transire quidam concluserunt; sed numerus pluralis hic non ad numerum peccatorum pertinet, sed ad numerum conceptionum, cum Dauid bene sciret duas esse conceptiones et utramque cum peccato fieri, unam scilicet seminis (in carnem, i. e.) qua caro oritur et labe statim corruptitur, postea uero alteram (naturarum, i. e.) qua duae hominis naturae, scilicet corporis et animae, inter se coniunguntur, in qua coniunctione labes carnis in animam transit et eam uiciat; cfr. PL 2, 31, i. extr. — Denique u. 5377—95 scriptor docet, infantes, quamuis peccatum originale aequali mensura omnes contrahant, non tamen omnes in poenis aequari, eiusque imparitatis causam in peccatis parentum propriorum positam esse, quae sic tamen aliquo modo in filios redundant; unam autem omnibus infantibus ante baptismum mortuis poenam esse communem, scilicet ut Dei uisione careant, neque hanc pro maioribus aut minoribus donis naturalibus, quae ante mortem receperint infantes, uariari; cfr. PL 2, 33, e; 32, i. 5377 quod contrahitur peccatum = peccatum originale; cfr. 5118 sqq.

5382 sqq.: Sed quamuis aequentur infantes sorde reatus ob eam causam, quod tantum peccato originali sordet infans, non tamen, si ante baptismum scilicet cum sola culpa originali mortui sunt, in poenis aequantur. Huic sententiae opponitur u. 5386 sqq.: „sed paribus culpis infantum, quatenus pares extant (ut demonstratum est), poenae quoque aequales respondere debent ex lege iustitiae“; his respondet Andreas: „Certe, sed poenarum in quibusdam excessus ex peccatis parentum prouenit suorum“. Hoc igitur modo Andreas diuersas de ea quaestione sententias inter se conciliare studet, num infantes patrum suorum culpis obligentur et quomodo. 5389 sqq.: Verum, etiamsi non aequali poena puniuntur, omnis tamen infans, qui cum culpa originali ante baptismum decessit, aequaliter ea poena punietur, quae in eo posita est, ut in poena aeterna Dei conspectu sine fine careat. 5392 prius — ante mortem. naturae dona, quae sunt ingenium, intellectus, memoria similiaque. 5393 sqq.: nullus fortasse post mortem ex donis naturalibus melioribus maiorem usum habebit in uita aeterna, si baptizatus decessit, remissa culpa originali, quamuis ob dona meliora hoc consentaneum uideri alicui possit; hoc tamen non pro certo affirmare audet scriptor, uerum illud affirmat, in poena certe eos aequari, nulla donorum meliorum peiorumue habita ratione, si ante baptismum decesserint.

5396 ad eas quaestiones transit, quae de primis motibus ad peccandum ex labore carnis etiam post remissum in baptismo reatum originalem remanente orientibus instituuntur (cfr. PL 2, 31, b; 32, a—c; 24, f—k; PP p. 1162. p. 1026 sqq.); et primum quidem u. 5396—459 hoc ostendit, primos motus ineuitabiles esse ideoque certe non semper culpas esse et, quando culpae sint, leuissima tamen esse peccata. — 5396 culpa, sc. originalis, quam in baptismo reatu transire, actu remanere supra u. 4517 sq. dixit; sed anima tantum sic purgatur, non caro. 5402 primos, quamuis . . ., motus = primos motus, quae peccata sunt (uel esse possunt), leuissima illa quidem, etiamsi nolentis sunt. 5405 utriusque, scilicet et primum motum ineuitabilem esse et tamen culpam continere; utrumque ex loco Pauli apparent, qui u. 5406 sqq. tractatur, itemque ex uerbis Augustini, quae u. 5414 sqq. respicit; nam etiam Augustini scripta scripturae sacrae nomine comprehenduntur, uid. Index s. u. „scriptura“. 5410 „non quod noluerit“ idem significare uidetur quod: „non tamen ita ut noluerit“ uel: „quamuis non noluerit“ primum motum adesse. 5413: sed nec consensit (ei) nec (eum) d. p. 5419 sqq. ostendit, quid exigatur, ut primus motus culpa sit, exemplisque rem declarat. 5424 sq.: ex contrario ortus . . . uxor, scilicet quia hic motus nec de fomite surgit nec ad culpam trahit. 5432: sed (oritur) de natura (non tali . . . remansit, id est: de natura) debilitata et defectum multiplicem passa; ceterum cfr. u. 7404 sqq. 7424 sqq. 5435—36: ante lapsum primi parentes, quorum natura nondum debilitata erat, nequaquam poterant mortem horrere, ne (= nam alioqui) poena culpam

praecedederet, scilicet quia horror mortis poena est. 5437: quam Christus expauit tempore culpae, i. e. eo tempore, quo propter corruptionem generis humani mors in mundum uenerat; eo tempore Christus quoque pro uera hominis natura, quae in eo erat, mortem horreret necesse erat, sed hic scilicet horror in eo nulla culpa erat, ut dictum est u. 5429 sqq. — 5439 sqq. ostendit primos motus, etiamsi culpae sint, tamen leuissima modo peccata esse. 5441 sq.: quando procuratio uoluptatis (i. e. cupiditas uoluptatis explendae), quae (procuratio) culpae mortalis rea est, primos motus producit &c. 5450 nullum posse — nullam potestatem. 5453: ac ne ceterae quidem animae uires (de quibus dixit u. 4629 sqq.) alios motus primos gignunt, sed labes naturae humanae, qua etiam uires animae corruptae sunt. 5455 lege uetante, ne cupias, i. e. nono et decimo praecepto legis Mosaicae et lege noua; ceterum cfr. PP p. 1263: „quandoque aliquid permittitur, quia non potest uitari et est ueniale peccatum: tales sunt primi motus; unde ‘irascimini et nolite peccare’ (Psalm. 4, 5).“ 5456 nullum ueniale, omnino, non primi tantum motus. Hinc fit digressio a proposito, cum u. 5460—566 de peccatis uenialibus in uniuersum disputatur, cfr. PL 4, 15, b; 20, a. b; 21, a—e; PP p. 1050—55; 1062—64.

In hac disputatione scriptor ostendit, peccata uenialia non omnia baptismo tolli, etsi omnia mortalia tollantur (5460—71); deinde non esse neglegenda peccata uenialia, quae, si non in hac uita contritione deleantur, saltem igne purgatorio deleri debeant (—5512); quin etiam poenis aeternis damnari uenialia posse: quod quomodo explicandum sit, demonstratur (—5566). — 5460 mortalia, ut ipsum peccatum originale; potius tamen de baptismo adulorum hic cogitare uidetur. 5462 si . . . efse — siquidem homo mortalis sine peccato esse non poterit, cfr. u. 4595. — 5472 sq. cfr. 3630. 5475 non ideo . . . placere — non ideo contempti debent. 5476 sq.: contemptus (peccati) uenialis, quamuis leue hoc sit per se. non leuis est, immo grauis et f. A. dignus. 5479 hic — in hac uita. 5480 igne, sc. purgatorio; „hic autem ignis, etsi aeternus non sit, miro tamen modo grauis est: excellit enim omnem poenam, quam unquam passus sit aliquis in hac uita“, PL 4, 20, a (ex Augustino). 5485 sqq. explicatur, quomodo homo, quamuis a mortalibus liberetur, haec uenialia ultra mortem retinere possit, ut igne purgatorio exuri debeant. 5485 pure, i. e. puro corde, ut uera Deo dicendi \* confitens uoluntatem habeat, quae Deo placet. in genere confessio — generalis confessio, quae uocatur, „ubi singula peccata, quae quisque fecit, non exprimuntur“, ut dicit PL 4, 21, e, ubi plura huic pertinentia de ea disputantur. Alanus de Insulis in libri de arte praedicatoria cap. 31: „*Duplic*“ inquit „est peccati confessio, quaedam generalis, quaedam specialis. Generalis, quae fit in dies in sacrificio matutino et uespertino, pro uenialibus et occultis („pro uenialibus, quae quotidie admittimus, et pro illis mortalibus, quorum notitiam non habemus“ PL); specialis,

quae fit pro mortalibus et manifestis (i. e. confitenti notis); ad quam tenentur clerici singulis sabbatis, laici uero ter in anno tenentur specialiter confiteri, uidelicet in natali Domini, in Paschate et in Pentecoste.<sup>4</sup> Huic igitur confessioni generali eadem fere uis tribuitur quae baptismo (u. 5460 sq.), scilicet ut mortalia quidem occulta, quae non occurunt animo, tollat et deleat, uenialia uero nonnisi ea tollat, quae confitens memoria tenet et pro quibus conteritur, cum illa, ad quae delenda animus non aduolat (i. e. quae non diserte deprecatur nec contritione delere conatur), prorsus transuoleat nec deleat. Sed haec tamen confitens (u. 5489 sqq.) non ideo praeterit, quia ea contemnat nulliusue momenti esse putet et nihil omnino nocitura credit, sed quia ea, siue memoria tenet sine obliuiscitur, non multum saluti nocitura credit; ita fit, ut hae maculae ueniales nec deleantur, quia confitens pro iis conteri obliuiscitur, nec tamen, etiamsi confitens eas memoria teneat, per contemptum mortalia fiant peccata (u. 5476—78), quae ad Tartara peccatorem mittant; puniendae autem sunt, ideoque eas, si in hac uita contritio non sustulerit, postea ignis purgatorius exuret. 5496—99: dixit scriptor, has culpas ueniales ignis tantum purgatorii, non aeterni, poena puniri; huic sententiae illa uerba scripturae obstare forsitan quispiam dicat, quae afferuntur u. 5496 sq.; sed Andreas respondet, haec uerba non de uenialibus, sed de mortalibus peccatis dicta esse. „in aeterno proprio“ — per hanc totam uitam humanam; „(in) aeterno Domini“ — in aeternitate. Haec uerba etiam a PP p. 1051 afferuntur: „Quaeritur, quare Deus pro peccato, cum sit temporale, puniat hominem aeternaliter; ad hoc reddit rationem, quia, sicut homo, qui non uult paenitere et ita moritur, peccat in suo aeterno, et, si semper uiueret, semper peccaret, ita Deus hominem punit in suo aeterno.“ Ceterum in libris testamentorum haec uerba non inueniuntur; unde sumpta sint, nescio. Idem de iis uerbis dicendum est, quae deinde u. 5500 afferuntur; haec etiam Alanus l. l. habet: „sicut uniuersalis est remissio, ita uniuersalis esse debet confessio; nam Spiritus sancti gratia nescit tarda rerum molimina; quem enim sanat, totum sanat.“ His uersibus 5500 sqq. Andreas quaedam de natura poenae purgatoriae subiungit: successiuam eam esse ostendit ita, ut eum, qui punitur, sensim aptiorem reddat, qui gratiam Spiritus accipiat eaque culpas deponat, sed non ita, ut sensim et per partes culpas consumat; immo culpas per eam non decrescere, sed remissionem earum differri per uaria quidem et distincta spatia, prout is, qui punitur, in hac uita lignum uel faenum uel stipulam aedificauerit, deinde poena finita culpas simul omnes uno momento tolli; sic, quamuis successiva haec poena sit, uerum tamen illud uerbum esse, gratiam Spiritus sancti tarda molimina nescire. 5508 sq. simile continent: sicut remissio culparum non sensim sed semel fit, quamuis poena purgatoria sensim eam praeparet, sic etiam amor non sensim sed semel in hominem intrat, quamuis timor seruilis

eam sensim alliciat; poenam ante remissionem finitam esse et timorem ante amoris introitum exisse oportet. 5510 cfr. PP p. 1054: „uenialia quaedam comparantur ligno, quia grauiora sunt et difficiliora ad delendum quam cetera, sicut lignum difficilius est ad comburendum quam faenum uel stipula; alia faeno comparantur, quia aliquantulum leuia sunt et facilia deleri; alia stipulae, quia ualde facilia sunt ad delendum, sicut stipula ad comburendum.“ distincta.. differre, i. e. longiorem uel breuiorem moram poenae purgatoriae et dilationem remissionis significare. 5511 decrescere possint, sc. uenialia peccata, quae his tribus uerbis designantur. 5512 tollantur, simul et ex toto. subiecta, i. e. eos, qui his peccatis maculati sunt. — 5513 igne fut. saecli = igne purgatorio. 5521 maculas, sc. ueniales. 5523 pariter, sc. atque culpa uere mortalis. 5524 sq.: similiter ex contrario culpa mortalis, cui in aeternitate poena perennis debetur, in hac uita emendatione breui solui potest. 5532 praescitus quisque perennem (poenam pro ueniali culpa meruit, quam ad Tartara secum delatus est), saluandus uero breuem tantum et quae tandem esse desinet, quia uenialis eius culpa purgatorio tantum igne punietur. 5534—38 obiectionem continent, qua confirmare studuerunt quidam sententiam propositam, uenialia posse aeterno igne puniri. 5534 materiale flagellum, sc. ignis aeterni. 5536 grauius ueniale u. m. m., contra id quod dictum est 5472 sq. 5537 mortali minimo, quale est illud, quo cum infantes non baptizati moriuntur, cfr. u. 5389 sq.; PP p. 1139. 5538 minus aspera, quia non ut ignis sentitur. 5539 sqq. scriptor exponit, quomodo huic obiectioni alii aliter occurtere conati sint. 5539 sq. cfr. PP. p. 1063: „illud ueniale peccatum licet non sit meritorium poenae aeternae, est tamen meritum illius; nam „meritorium“ aptitudinem significat, „meritum“ actum“; sed haec ultima ego equidem non intellego. Andreas dicere uidetur: „Dixerunt quidam culpam ueniale, quam... Auerni. non meritoriam esse aeterni flagelli, i. e. non per se aeternam poenam mereri, immo meritum esse aeterni flagelli, i. e. propter ipsam poenam aeternam, quam praescitus olim necessario passurus sit, in hac uita non deleri sed ad Tartara deferri.“ 5542 quamuis = porro quamuis; nam haec etiam ad illorum sententiam pertinere uidentur. 5544 per quem = propter quem. 5545 sic = similiter ex contrario mortalem culpam, cui directe &c. Dicitur ergo hoc: sicut in praescito culpa uenialis propter hoc ipsum, quod praescitus est, ad Tartara deferetur atque ita indirecte apta fiet poenae perenni, cui directe per se apta non est, ita ex contrario in praedestinato culpa mortalis, cui directe poena perennis debetur, ob hoc ipsum, quia praedestinatus est, non ad Tartara deferetur, sed contritione data in hac uita delebitur, atque ita indirecte breui emendationi apta fiet. 5548 sq. quamuis .. culpa uenialis, scilicet propter se ipsam, non propter mortale peccatum cum ea coniunctum. 5553 uno, sc. munere. 5554 nulli = nulli merito peculiariter. 5556

sqq. affertur sententia eorum, qui uenialia ultra mortem hominis durare prorsus negant, statimque refutatur u. 5561 sqq. 5559 cum maculis, sc. uenialibus. 5560 subsidio amoris: quod praescitus omnino non habet. 5561 sqq.: itaque, cum sic de maculis uenialibus praesciti loquantur, ut et ipsas et poenas earum morte eius aspera prorsus deleri dicant, illud ratione carere et inconueniens esse uidetur, quod de maculis saluandi (uel praedestinati) dicunt; dicunt enim huius maculas ueniales morte deleri, sed poenas earum quandoque retineri et igne purgatorio inustum iri. 5566 propter solas poenas = ita ut de solis poenis, non de maculis ipsis, cogitetur. — 5567—83 ad inceptum de primis motibus tractatum rediens scriptor de peculiari quadam eorum diuisione, quam quidam excogitauerunt, disputat; cfr. PL 2, 24, g—i; PP p. 1026 sqq. — 5567 primum primo, sc. motum (i. e. primum gradum primi motus). 5568 prior, i. e. primus primo motus. 5577 assit (in eo), quem &c. 5580 sq. tantum aliis uerbis idem dicitur, quod iam u. 5577—79 dictum est.

5584—659, cum iam in uersibus proxime praecedentibus distinctionem uoluntatis et actus breuiter attigerit, copiosius de uoluntate et actu hominis disputat. Primum ostendit, duo diuersa peccata esse uoluntatis et operis, etsi in confessione non ambo confiteri necesse sit (—5601); deinde quaerit, num inter se haec peccata paria sint (—5635); tum exponit, Deum ambo simul, si recta sint, remunerare, sed si prava sint, seorsim punire (—5645); deinde ea sententia explicatur, quae uoluntatem pro facto reputari contendit (—5654); denique ostenditur, actum non superfluum esse, etsi bona sit uoluntas (—5659). Cfr. PL 2, 42, a—c; PP p. 988—94. — 5594—601 similitudinem continent, qua praecedentia illustrantur, scilicet non singula omnia peccata confiteri necesse esse. 5605 cfr. 4559 sqq. 5613 tardum magis = tardiorem. 5614 sqq.: sed procedit opus ex contemptu, qui non ipsum opus sed uoluntatem antecedentem comitatur, atque ita potius uoluntatis peccatum hic contemptus auget quam operis peccatum, ideoque uoluntati opus eius par censemur, non maius peccatum. 5622 priori, sc. parti poenae; ita utraque pars totius poenae aequalis est. 5624—29 et 5630—35 duae obiectiones afferuntur, quarum auctores probare uoluerunt, opus et uoluntatem non paria esse; sed statim refutantur. 5624: Quantum opus foedat laicum, tantum studiosa uoluntas foedat presbyterum; ceterum in libris testamentorum haec non leguntur, sed „scriptura“, ut antea dixi, etiam Patrum scripta significare potest; quis autem hoc dixerit, nescio. 5624—27 computatio haec est: opus laici = uoluntas presbyteri; opus laici < opus presbyteri; ergo: uoluntas presbyteri < opus presbyteri. Deinde haec conclusio ita refellitur: cum „opus“ laici dicitur, hoc ita intellegendum est, ut et opus et uoluntatem laici coniuncta significet; his ergo par est sola uoluntas presbyteri; uerum sic nihil obstat, quominus opus et uoluntas presbyteri paria sint. 5630 sumptio, sc. corporis Christi, quae actio est; si igitur haec actio iusto

plus prodest quam sola uoluntas sumendi, actio et uoluntas imparia esse uidentur; sed actio tantum ob sacramenti uim plus prodest, non quod maius meritum sit quam sola uoluntas; immo, quantum ad meritum, de quo hic tantum agitur, ambo paria sunt. — 5647 „cerea uerba“ sunt uerba huius ipsius sententiae: „uoluntas pro facto reputabitur“; hanc Andreas ita intellegi uult, ut de recta tantum uoluntate ualeat, cum alii eam de omni, etiam prava, uoluntate ualere putent. 5654: sed ex uerbis recte intellectis hic tantum sensus surgit, ut recta uoluntas intellegatur.

5660—728 disputationem continent cum praecedenti artissime coniunctam, scilicet de uoluntate, fine, actione, intentione; cfr. PL 2, 38 et 40; 1, 48, b. c; PP p. 987; p. 1000—7; p. 1199 sqq. Primum u. 5660—87 declaratur ratio, quae his quattuor intercedit; deinde u. 5688—718 exemplis ostenditur, quomodo intentio in fine ultimo sibi constituendo errare possit, ut per hoc actio damnabilis fiat; deinde quaedam adduntur de ratione, quae inter intentionem et actum intercedit. — 5560: Quando (aliquis) uolens &c. 5662 uolitum, cfr. PP p. 987: „quandoque dicitur „uoluntas“ id quod nos uolumus, quod quidam factu nomine uocant „uolitum“; uolitum ergo hic est nudum uestire, et in eo primus finis est. 5665 sq.: Voluntas fini (primo) nomen imponit, ut hic finis bonus uocetur, si uoluntas ipsa bona sit, et rursus ipsa uoluntas a fine (secundo) eodem modo nomen sortitur. 5669 si rectus finis uterque: rectius tamen Andreeauctores primum finem uel rectum uel per se indifferentem esse posse dicunt. 5675 operi affectus .. imponit nomen: uerba sunt Ambrosii. 5676 quod opus .. rectum = ut opus .. rectum sit. 5682 uult = uoluntatem habet. 5684 sq.: quare omnem intentionem simul uoluntatem esse apparet, uerum non e contrario omnis uoluntas simul intentio est. 5686: aut sic „intentionem“ definire possumus, ut hanc quartam (i. e. intentionem) non uoluntatem per se distinctam esse dicamus, sed potius uoluntatis ad summum finem directionem. — 5691 alter finis = supremus, ultimus finis. 5693 illi = uitiae perenni et gaudiis caeli. 5694 sq. cfr. u. 4498 sq. 5697 synderesis, cfr. ad u. 4737. 5710 mortalis .. moles = mortalis culpae moles. 5712 culpae conscius = si culpam, quamuis per se ueniale, conscius committit. 5714 quaeſito = ei, qui ad necem quaeſitum, cfr. u. 3031 sqq. 3054 sqq. 5715: cum non ignoret id agendum non esse, quod agit. 5717 praeterit illum effectus finem = de illo ultimo fine errat. — 5719 non errat, sc. intentio in fine ultimo sibi constituendo. 5724 is = is solus. 5726 sq. uerba: „quantum . . . intendit patrare“ et explicationem eorum, quae u. 5723 sq. dicta sunt, et simul additionem continere uidentur; ceterum haec uerba me non satis intelligere fateor, sed hoc tamen mihi dici uidetur: si is, cuius intentio prava est, ad actum transit, tantum facit, quantum intendit, (non solum si idem plane patrare intendit, quod re uera agendo patrat, sed

etiam) si plus patrare intendit illo, quod re uera patrat, uerum non, si minus illo patrare intendit, quod patrat; uelut si eum interficit, quem tantum mulcare intenderat, non tantum agit, quantum intendit, immo plus agit, et actus eius mortalis culpa erit, quamvis ueniale tantum peccatum committere intenderit; nam, ut dicitur uerbis sequentibus: „quod est... intentio reddit“. De his cfr. Augustinus in libro contra mendacium ad Consentium cap. 7: „ea, quae constat esse peccata, nullo bonae causae obtentu, nullo quasi bono fine, nulla uelut bona intentione facienda sunt.“

5729—84 ostenditur aliquem fieri peccatorem posse reatu, antequam fiat actu, et reatum eius statim ab initio tantum esse, quantus omnino futurus sit, quemcumque euentum actus habiturus sit; alios tamen sentire, reatum secundum euentum diuersum uariari, alios uero semper aequalem esse. Hanc disputationem cum ea, quae proxime praecedit, de intentione et actu arte cohaerere appetit. Similia quaedam iis, quae hic dicuntur, apud PP p. 991, 995 sqq. reperiuntur, sed in alia disputatione de peccatis ignorantium. 5729 Eminus.. dextra distante: in his uerbis omnis uis sententiae est; si enim hoc modo actio fit, necesse est transeat aliquod tempus inter peccatum reatu, quod ad actionis initium, et peccatum actu, quod ad actionis finem pertinet. 5733 quodam durante tractu — quodam temporis spatio praetereunte, uel: post quoddam temporis spatium. 5733 sq. ab actu (= per actum, quod ad actum pertinet) non homo auctor mortis est, dum hoc tempus praeterit, sed potius actio, quando finem ceperit, causa mortis est. 5735: aut, ut alio modo eadem sententia exprimatur, non dicetur is, qui .. hostem, occidisse (i. e. actu homicidam esse), prius quam.. finem. 5739 numquam .. ipse = numquam dicetur ipse persuadere (, cum potius oratio eius sit, quae persuadeat). 5740 persuasisse, sc. actu. 5745 peruersus = reus, reatu peccans. quicquid post inde sequatur: ergo, ut in sequentibus ostenditur, si prauam eius in missili mittendo uoluntatem mors hominis sequetur, statim, dum missio teli celebratur. grauissime deliquit et reus erit grauissimi peccati, homicidii; sin mors non sequetur, statim ab initio minoris culpe reus erit, inde quidem minoris, quod Deus mortem hominis prohibet &c. 5751: si uero uoluntas recta ursum occidendi praecesserit (teli iactum) ... Prioribus declaratum est, mala uoluntate actum praecedente semper reatum incurri; iam quaeritur, num etiam bona uoluntate praecedente interdum reatus incurritur, et quomodo hoc fiat. 5755 ad quod = etsi ad hoc (faciendum). nisi f. r. u.: nam eiusmodi remotam uoluntatem praecessisse fortasse inde concludi potest, quod iaculator cautelam debitam omisit et contemptum iaculum emisit. 5756: Praecessit culpa, si quis ita interficitur; sed culpam praecessisse necesse non erit, antequam aliquis interfectus sit, et, utrum praecesserit an non, tum demum manifestum fiet, quando actio ad finem peruerterit. 5758 ante = antequam re uera sequatur.

5762 Haec, i. e. ea, quae u. 5746—61 et praecipue quidem u. 5746—50 de reatus imparitate dicta sunt, ut ostendunt ea, quae u. 5771 sqq. dicuntur. 5763 uarius locus: i. e. utrum iaculum emissum hominem feriat et interimat, an in terram labatur, ad rem nihil pertinere dicunt. 5767 mutatio temporis = uariatio temporis; ergo hi, quorum sententiam Andreas impugnat, mire sane concessisse uidentur ad rem pertinere, utrum iaculum citius an tardius spatium percurrat. Andreas tamen horum sententiam non omnino improbat, qua omnes paribus contemptibus iacula mittentes aequaliter peccare putabant, sed hoc tantum inconuenienter eos concedere dicit. 5768 differat alter = mutetur et alter ac differens fiat. 5769 citius: ergo etiam maiore ui, ut hominis mors inde sequatur. 5771 peccant aequaliter: ideoque etiam aequaliter punientur; hoc quidem non fieri uidetur propter ea, quae dicuntur u. 5775 sq., sed obiectionem inde petitam statim refellunt ita, ut u. 5777 sqq. ostenditur. 5779 sqq.: quae his uersibus exponuntur, ad rem ipsam, de qua quaeritur, proprie non pertinent, sed similitudinis tantum causa afferuntur. 5782 praecesserit annis mille = mille annis ante mortuus sit et in caelum, beatorum patriam, receptus.

5785—811 adiungitur disputatio de peccatis actualibus furiosorum et se aliquid peccati agere ignorantium, quaeriturque, num hi omnino actu peccare possint. 5785 ut non peccatur, sc. ab iis, quorum actus u. 5746 sqq. descriptus est. quando p. m. d. infertur = ipso actu. 5786 sed dum c. m. teli: ergo reatu tantum. 5790 peccat, sc. actu. 5792 delinquit, sc. actu. 5796 culparum, sc. praecedentium. 5800 quae mala committit, sc. actu; ergo etiam actus peccata his hominibus imputari hi putabant, a prioribus dissentientes. 5803: sed (ex eo contemptu,) de quo processit culpa, quae furorem generauit. 5810: non (aequales eos dicunt, qui surgunt de contemptu) tali tamque remoto (, qualis is est, qui furorem genuit).

5812—39, postquam iam in superioribus saepius de contemptu peccatum comitante dictum est, plura de contemptu aliisque circumstantiis peccatum augentibus uel minuentibus adduntur; cfr. PP p. 992, 999, 1069. — 5829 uirtus, i. e. oboedientia. 5832 cetera, sc. obseruata. 5838 maneat = sit.

5840—55: de bonis actionibus eorum, qui sine sua culpa furiosi fiunt; quas mercedem caelestem non mereri scriptor ostendit. 5844 sqq.: quamuis uirtutum lux, cum sine flatu mortalis culpae extingui nequeat, duret munere, (etsi)non usu, maneat habitu, (etsi)non clareat actu, (sicut) infans . . . usu. 5850: cum ne eius quidem retributio crescat, qui sanae mentis est et compos mentis bona opera facit, nisi antea creuerit in eo dilectio mater uirtutum, quae suboli suae, i. e. uirtutibus, commoda (i. e. mercedem) procurat.

5856—83 praecedentibus disputationem adiungit scriptor, qua uirtutibus et uitiis diuersam retributionem deberi ostendit eaque inter se comparans uirtutum uim maiorem esse probat

(—5868), duasque obiectiones refutat, quae contra hoc afferri posse uidentur (—5874—5883); sequitur deinde (u. 5884—93) adhortatio, ut redemptions memores iustitiae et Deo seruire uelimus, praesertim cum hoc leue sit onus, et sic transitus fit ad librum sequentem. 5860 omni — unaquaque. 5866 subiectum — hominem, qui haec uitia habet. 5872 alterius, sc. cuiusuis hominis. obfuit, sc. fastus uitium. 5878 non aequans uitia uirtutibus, sicut quispiam eum facere forsitan dicere possit, quod „sic..ut“ particulis in membris sententiae antea allatae iungendis utitur. 5880 tantum — tantum solum, non plus; nam illo priore contentus est. 5881 ira digni: fuimus enim ante redemtionem filii irae, ut dicit Paulus in epist. ad Ephes. 2, 3. 5887 „torpere“ contrarium est illi, quod antea dictum est „uigilanter intentum esse“, et hoc uerbo Andreas utitur, ut significet, hoc opus non molestum requirere laborem. 5889: „iubar“ hic aut stellam Luciferi aut omnino lucem significare potest. 5892 supra quemque (= omnem) gradum melior = infinito melior.

## LIB. X.

Alteram operis sui partem inchoaturus Andreas a noua praeftatione atque inuocatione incipit (5894—929); deinde per reliquam libri partem uarias de redemptione hominum quaestiones tractat. — In hoc libro scriptor res multo copiosius exsequitur quam ii auctores, quos sequi solet; summae tamen rerum apud eos quoque inueniuntur, maxime apud PL 2, 21, f; 3, 1, a—b; 18, e; 19—20; cfr. etiam PP p. 1167; 1206 sqq.  
\* In allegoriis iisdem auctoribus usus est, de quibus supra ad u. 1822—2088 disputauit.

5894—929: praefatio et inuocatio. 5894: pars eius operis, quod scribere coepi de eis operibus, quae &c. 5896 qualiscumque, i. e.: siue bonum hoc metrum est siue rude et imperfectum. 5897 Quod — hoc metrum, quod fortasse uituperari potest. 5900 serenis — a liuore et malignitate remotis. 5902 iure — rite, ut oportet. 5910 conatum, sc. describendi et laudandi. 5920 sqq.: certus factus per id auxilium, quod iam antea mihi exhibuisti, te confidentibus tibi semper iuuamen ferre dignari, per quod proficere possint.

5930—80 exponit, cur Deus hominem recreare constituerit, et cur tam diu auxilium ferre distulerit. 5934 sine fine cremandum — si sine fine cremandum esset. 5937 ne grauior poena (hominum) quam angelorum malorum (esse uideretur): nam aeterna hominis poena statim a morte eius incipere debebat, malorum uero angelorum hoc demum saeculo finito, cfr. u. 395

sqq. 5941 cfr. u. 324 sq. 5942 proposuit, sc. in creando homine, cfr. u. 256 sqq. 5947 cfr. Isaiae cap. 61, 1. 5962 sq.: ut antea probatum esset, legem naturae et legem scriptam minime posse reparare ruinam; cfr. PL 4, 2, b: „Christus uenire noluit, antequam homo de lege naturali et scripta conuinceretur, quod neutra iuuari posset“. Ceterum lex naturalis secundum Hugonem (de sacramentis lib. I part. 12 cap. 4) ea est, „sub qua duo paecepta fuerunt et tria sacramenta. Duo paecepta: ‘Quod tibi non uis fieri, alii ne feceris’ et ‘quaecumque uultis ut uobis faciant homines, eadem et uos facite illis’. Tria sacramenta: decimae, oblationes et sacrificia. Sub scripta lege multa fuerunt paecepta et multa sacramenta“, de quibus in capp. sqq. disputat. 5963: licet lex naturalis potestatem standi daret, quia, si homo paecepta eius seruaret et sacramentis uteretur, saluari poterat, et licet lex scripta per paeceptorum multitudinem ampliorem notitiam et scientiam paeberet eorum, quibus faciendis stare et saluari possemus, utraque spreta est. 5965 perempto... Abel, quo paeceptum eius primum funditus uiolatum est; et cfr. PP p. 1218: „Adam nec tantum fuit malus nec tantum bonus, et ideo non solet ei attribui principium ecclesiae bonorum uel malorum, sed bonorum Abel, quia tantum bonus fuit“ (et malorum Cain, quia tantum malus fuit). 5967 adorare uitulum, quo similiter primum legis scriptae paeceptum uiolatum est. 5968 lex immaculata, i. e. lex caritatis noui testamenti. 5970 Antichristo ueniente; nam in eo erit plenitudo malitiae et omnis iniuritatis, ut dicit Hugo, eoque regnante homines a Christo et eius lege descissent. 5971 lex, sc. scripta. 5974 cfr. Isidorus comment. in lib. IV Regum cap. 3, et ad u. 5979 eiusdem allegoriae noui testamenti. 5979 custos, sc. noster.

5981—6025 declaratur, cur homo per se aut hominem alium praeter Christum redimi non potuerit. 5990: (sua) sponte se catenis eius constringentes. 5992 dissolu — soluendos esse. 5998 non homo — qui non esset homo. 6003 Hinc, i. e. ob hoc ipsum, quod iniusta fraude Satanas hominem ceperat. 6008 quatenus exurgat humilis — ut exsurgat per humilitatem. 6009 superbus — per superbiam.

6026—109: de modo redemptionis a Deo electo, et cur Filius, non Pater aut Spiritus, uenerit, et cur serui figuram sumpserit. 6033 sqq.: „ut uita sic rediret, ut omnia per medicamenta agerentur contraria ei modo, quo mors uenerat, quocumque modo hoc factum est, Filius ad aegrum hominem descendit, et Filius quidem, non Pater aut Pneuma, descendit eo consilio, ut, uelut... esset.“ Quod autem Andreas ‘quocumque modo’, non ‘quo modo’ dicit, sine dubio locum epist. ad Rom. 5, 12 respicit, ubi est: „sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt“; similiter igitur per unum hominem, scilicet Dei Filium hominem factum, cum ipse

iustus et peccati nescius esset, omnes iustificati et peccato liberati sunt, et sic omnibus per Christum uita rediit; ita etiam Paulus ibidem u. 18: „igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem uitae. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obditionem iusti constituentur multi.“ 6037 sq. prima causa affertur, cur Filius uenerit; quod, ut dicit PL, „ideo factum est, ut, qui erat in diuinitate Dei filius, in humanitate fieret hominis filius. Non pater uel spiritus sanctus carnem induit, ne alius esset in diuinitate filius, alius in humanitate, et ne idem esset pater et filius, si Deus pater de homine nasceretur.“ 6039—43 secunda causa affertur eiusdem rei. 6039 Ut monas .. connexio: spectat scriptor Augustini uerba a PL 1, 31, g. h allata et explicata: „In patre est unitas, in filio aequalitas, in spiritu sancto unitatis aequalitatisque concordia; et haec tria unum omnia propter patrem, aequalia omnia propter filium, connexa omnia propter spiritum sanctum.“ 6041 Domini scire = Domini scientiam; serpens enim Euae dixit: „eritis sicut dii, scientes bonum et malum“. 6042 Proles, ob quam fuit orta tempestas: nam Filius est Patri par et aequalis, et haec tempestas, qua homo corruit, ideo orta est, quod homo seruus Dei paritatem et aequalitatem concupierat. 6044 sqq. aliam tantum explicationem eiusdem causae continent. 6044 prior, sc. eā, qua homo corruit. 6049 sq. cfr. PL 2, 42, i. k, qui duos locos scripturae de radice omnis mali inter se conciliare studet et hanc disputationem sic finit: „Patet ergo, quod ex superbia aliquando cupiditas et ex cupiditate aliquando superbia oritur, et ideo de utraque recte dicitur, quod sit radix omnis mali.“ 6053 utrimque damnum fecisse = et angelorum et hominum damni et ruinae occasio fuisse. 6056 sqq. de his allegoriis uid. Isidorus. 6065. In psalmo est: „et erit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum“, quae uerba ut de Christo dicta accipiebant; ceterum eam horum uerborum enarrationem, quam Andreas sequitur, ex glossis biblicis sumpsit, ubi similia reperiuntur. 6066 quo = quia eo. 6069 sqq. Medius candelabri in tabernaculo positi stipes tria ante se brachia habuit, tria post se; utraque tria tres illos iustos homines significabant, qui et ante aduentum Christi et post eum soli erant saluandi suaque iustitia suas animas liberare poterant, etsi alios saluare nequibant. 6072 tribuentis m. s. = Christi. 6074 sq. sicut .. creatio facta; cfr. u. 243. 247 sq.; Psalm. 103, 24. 6076: hinc s. Chr. c., (et quidem) de uirgine matre. 6085 actu = uitae agendae ratione. 6086 fieret = futurus erat. 6095 subtracti = hominis, qui se Deo subtraxerat, cfr. u. 5988. 6011 sqq. parti neutri suspectus, cum et diuinam et humanam haberet naturam. 6108 hostes = daemones.

6110—287 effectus, quos habuit mors Christi, describuntur. Christi mors homines iustificauit, cum per eam uis Satanae

deuicta sit: 6110—200. 6112 tam . . Pneumatis: „nihil enim operatur filius sine patre et spiritu sancto, sed una est horum trium operatio indiuisa et indiuisibilis“ PL 3, 1, d; cfr. infra u. 6902 sqq. 6126 nihil — nullo, uid. Index. 6135 potestas, sc. quam in homines habuerat. 6139 fraudis . . . tenenti — quippe qui fraudulenter homines cepisset iniusteque teneret. 6141 sqq.: hac comparatione Gregorius in lib. Moral. 33 cap. 7 sqq. (super Iob 40, 19 sqq.) usus est; altera comparatione, quae 6145 sqq. inuenitur, Augustinus (apud PL) in serm. 130, 2. 6152 virtus ipsius abscondita: quoniam tum plane uictus a Satana uidebatur; cfr. Isidorus de passione Domini cap. 35. 6158 quia, cum ante ruinam Lucifer esset, &c. 6161 perdix: de huius nominis causa cfr. Hugonis lib. de bestiis (qui idem est, qui „Bestiarius“ uel „Physiologus“ uocatur) I cap. 50, ubi Isidorus et Rabanus auctores citantur; Isidorus (Orig. XII, 7): „Perdix“ inquit „auis . . adeo fraudulenta, ut alterius oua diripiens foueat, sed fraus fructum non habet: denique, cum pulli propriae genitricis uocem audierint, naturali quodam instinctu hanc, quae eos fouit, relinquent et ad eandem, quae genuit, reuertuntur.“ Itaque hanc auem cum diabolo comparabant; nam, ut dicit Rabanus, „diabolus per principes haereticorum congregauit populos, quos non peperit, et deceptorum sibi multitudinem consociauit, quos postea amisit, et omnium iudicio stultissimus esse comprobatur.“ 6161 sqq.: et ipse Satanás (= natus in empyreo regno, cfr. u. 515 sqq.) res sine iudicio (et iure) congestas perdidit omnes, sicut perdix pullos, quos ex ouis raptis exclusit; nam, quia stultus sibi non prospexit, iis rebus spoliatus est, quas male cepit. 6172 uinciuīt = uinxit. 6180: quos ligno (scientiae boni et mali) ceperat Hostis, per lignum (crucis) perdidit; sententia haec iam in Euangeliō Nicodemi Graec. part. II cap. 7 et 8 reperitur, ubi Christus dicit: πάντα ὅσα ἐκέρδησας διὰ τοῦ ἔντονος τῆς γνώσεως, διὰ τοῦ ἔντονος τοῦ σπουδοῦ πάντα ἀπώλεσας, et: Λεῦρο μετ' ἐμοὶ πάντες, ὅσοι διὰ τοῦ ἔντονος, οἵ ἵψατο Ἀδάμ, ἐθανατώθητε· πάλιν γὰρ ὑμᾶς διὰ ἔντονος τοῦ σπουδοῦ πάντας ἐγὼ ἴδοι ἀνιστῶν. 6181—83 cfr. Numer. 35, 25—28; Iosuæ 20, 1—6. 6184 sqq. Andreas allegoricam parabolæ explicationem secutus est, quam Gregorius in homil. sup. Euang. 34 cap. 6 habet, cfr. PL 3, 1, b; Christus significatur per mulierem sapientem; huius „proles“ sunt redempti. 6186 sqq.: cum caelitus (i. e. diuinitus, diuina ui diuinoque consilio) orbem terrarum, domum suam, euerrisset et purgasset, id est homines ante malignos (= malos) in melius mutasset, drachmam perditam inuenit (i. e. imaginem Dei perditam reparauit).

6201—39: Christi mors mortem destruxit, chirographum nobis contrarium deleuit, fomitem peccati debilitauit. 6202 mortis, sc. Christi; item 6203 et 6205: aut mors, sc. Christi. 6205 sequentem = in aeternitate olim futurum, cum corpus glorificatum resurrexerit. 6207 iusti detentio, cfr. u. 4034 sqq. — 6213: talis memoratio (= haec admonitio) legis contemptae in

scriptura sacra ‘scripta cautio (= chirographum) decreti’ vocatur. — 6221 uetustas = ueteris hominis natura uitiata; ceterum de iis, quae hic disputantur, cfr. PL 2, 32, a—b. 6227 uicti, sc. Satanae. 6228 inermi = exarmato Satanae. 6232 sq. cfr. PL 3, 15, a: „Sicut Christus propter hominem homo factus est, ita propter eum hominis defectus suscepit. Suscepit enim de nostro, ut de suo nobis tribueret, ut nostrum tolleret defectum; suscepit enim nostram uetustatem, ut suam nobis infunderet nouitatem; simplam ille accepit uetustatem, id est poenae, ut nostram duplam consumeret, id est poenae et culpae.“ 6234 cfr. Psalm. 68, 5; = dum poenas luit eorum peccatorum, quae non commiserat. — 6240—65 ostendit scriptor, Christum legalia suscepisse, in primis circumcisionem, ut legis Mosaicae iugo nos liberaret, idque eius morte factum esse; simul typicam circumcisionis uim declarat, cfr. PL 4, 1, f—l; 3, k; PP p. 1140 sqq. — 6240 legalia = ritus et praecepta caerimonialia legis Mosaicae. ab ipsis = per ipsa. 6243 onus importabile, cfr. Act. Apost. 15, 10. 6248 incidi = circumcididi. 6249 circumciditur = liberatur, purgatur; item 6256 sq. 6251: „petra“ Christus dicitur, „prop terea quod sit firmitas credentium, offensio et ruina incredulorum“. Isidorus. 6255 octauo die, cfr. infra u. 6458. 6265: ne ipse duritiem eius sentiret et amaritudinem pateretur. — 6266—82: Christi crucifixio robur uirtutum nobis praestat; u. 6283—87 quaedam de ui crucis signi subiunguntur.

6288—324: Christi uita uitam nostram instruxit et exemplar nobis factum est; praecipue ostenditur, quid crux eius nos doceat. 6288: sicut Christi mors mortem destruxit, sic etiam uita eius uitam nostram instruxit. 6291 sqq. cfr. 2658 sqq. 4160 sqq. 6294 sequaces = si eum sequi uoluerimus. 6295 sq.: in cruce pendere nos docuit, quando ipse in ea pendebat, si nos, qui membra Christi sumus, eo ascendere uolumus, quo ipse, caput nostrum, ascendit. 6308 sqq. Andreas hic locum epist. ad Ephes. 3, 17 sq. respexit, ubi est: „in caritate radiati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo et longitudine et sublimitas et profundum“. Ceterum etiam aliae quattuor crucis dimensionum explicationes allegoricae inueniuntur; similem illi, quam Andreas hic exhibet, habet Alanus de arte praedicatoria cap. 20: „Caritas est crux spiritualis, quam quilibet portare tenetur, ut tollendo hanc crucem Christi uestigia sequatur; cuius altitudo erigitur ad Deum, latitudo extenditur ad inimicum, longitudine usque ad uitae terminum, profunditas diuinae gratiae sapit immensum.“ 6311 intentio recta, i. e. in Deum tendens, cfr. 2476 sqq. 6321 pandatur = aperiatur, sicut Christi latus uulnere lanceae infixo apertum est.

6325—61: Christi crucifixio Deum amare nos docet, et sic per eam ad salutem omnes trahimur et regnum Christi conditur deitasque eius manifestatur. 6326 informans = docens et sensus nostros interius reformans. 6326 tota = ab omni parte spectata. 6327: qua nulla utilior redimendis (nobis esset). 6331 cfr.

epist. Ioann. I, 4, 9. 10. 19. 6333: crux amoris, quam suscipere debemus, cfr. 6306 sqq. 6334 quae persuadetur &c. — ad quam suscipiendam commouemur cruce salutis (i. e. cruce Christi, in qua moriens nos saluauit), et quae per hanc crucem typice significatur. 6337 meritis, sc. Domini. 6339 crucis in palmam — in crucem uelut in palмam. Cfr. Alanus sup. Cant. Cantic. 7, 8: „Ascendam in palmam, id est in crucem. Palmam dicit, quia signum triumphale est contra omnem potestatem inimici. Et apprehendam fructum eius: fructus palmae illius totus mundus dignoscitur esse per crucem redemptus. Unde idem saluator ait: Si exaltatus fuero &c. (Ioann. 12, 32).“ 6341 sqq. Dixit Andreas Christum milia multa saluasse; iam parenthetice per u. 6341—48 explicat, quomodo tamen interdum in scriptura unus tantum saluari dicatur. 6343 hinc — hinc intellegitur locus Ioannis euangelistae, in quo dicitur . . . „sanabatur unus“. 6344: consilii magni angelus — angelus, qui magnum illud Trinitatis consilium nobis nuntiauit, quo omne genus humanum saluare constituerat. 6345 populo „crucifige!“ strepente — dum populus clamat: „crucifige eum!“, cfr. Marc. 15, 13; Luc. 23, 21; Ioann. 19, 6. 6348. Etiam in loco Pauli, qui hic affertur, „unus“ eodem modo accipiendum est, ut per ‘unum’ significantur omnes, qui Christi morte saluandi sunt, omnes ad uitam beatam praedestinati. 6349 morte redemptos &c. — efficiens, ut fideles, quos morte sua redemit, iusti et recti corde fiant. 6358 sq. cfr. PL 3, 18, c: „tropus ille in scriptura celeberrimus, quo dicitur res fieri, quando innotescit; item PP p. 1192 med.: „dicitur res esse uel fieri, quando manifestatur eam fieri.“

6362—637 allegoricas explicationes continent locorum quo rurdam sacrae scripturae, quibus Christus redemptor eiusque opus typice significantur. Isidorus multa his similia habet; locos tamen eius cum quiuis facile ipse inuenire possit, non afferro. — 6362 exaltatus, sc. in crucem. 6362 sq.: per aes, quia durat, Deum aeternum eum esse significatur; per serpentem autem, quia per hunc mors in mundum uenit, hominem mortalem eum esse notatur. — 6365 uirga potestate (= significatione) Deus est = uirga Moysi Deum significat. 6366 homo, sc. mortalis. 6369 reuersus = rursus conuersus et commutatus. 6376 medicamine mortis = eo, quod ipse mortuus est, quod uirgae in colubrum conuersione typice significatur. Haec prima explicatio est huius loci; altera u. 6378—82, tertia u. 6383—90 continetur. 6385 primo . . reputatum: hoc significatur uirga etiamtum uirgae habitum seruante. 6386 post . . maxima: hoc significatur uirga in serpentem conuersa et magorum, mundi sapientum, colubros deuorante. 6389 cunctis = ceterorum omnium sapientiа. — 6394 baptisma = baptismi aqua. 6395 et . . cogit: quia baptismo peccata praeterita delentur et diabolus suffocatur. 6397 rectius dicendum erat inuerso membrorum ordine: „tam passio Christi quam lauacrum (= baptisma) mundat

iustos“, similiterque in u. 6398, ubi „sanguine“ — per sanguinem. — 6400 sacramenta duo, sc. baptismi et altaris. 6405 integra aetate — aetatis integrae (ut in Vulgata est). — perfecta; „uitula rufa caro est saluatoris nostri, rosea sanguine passionis, aetatis integrae, quia perfecta aetate passionem suscepit“: sic Isidorus melius quam Andreas, qui „in quo quis opere perfectus“ dicit. 6409 uenialis, sc. culpae. saecula — totum mundum omnesque in eo populos. — 6411 amarum — amara passio sanctorum; nisi forte Andreas rem eodem modo intellegi uoluit quo Isidorus: „intellige amaras aquas occidentis litterae et legis habere figuram; quibus si immittatur confessio crucis et passionis dominicae sacramentum iungatur, tunc efficitur aqua mirae suauitatis, et amaritudo litterae uertitur in dulcedinem intelligentiae spiritalis.“ — 6414 Sic — similiter; item saepe in seqq. 6416 deitate — secundum deitatem, diuinam suam naturam. 6418 uoluit, sc. Abraham. 6420 sq.: „uepres spinae sunt, spinae autem iniquos et peccatores significant, qui suspenderunt Dominum in cruce; inter spinas itaque peccatorum suspensus est Dominus“, Isidorus. — 6423 humanae Christi naturae, sc. typus fuit. 6424 diuinae, sc. naturae Christi. — 6425 Isidorus: „botrus dependens e ligno utique Christus est ex ligno crucis (pendens) . . . ; duo bauli, qui sub onere botri illius incedebant, populus est uterque: prior Iudaicus caecus et auersus, ignarus pendentis gratiae et pressus onere suspensi, cui subicietur iudicanti; qui uero posterior ueniebat, populi gentium gerebat figuram, qui credens et Christum ante oculos habens semper eum portans uidet et quasi seruus dominum et discipulus magistrum sequitur &c.“ 6427 duo ligna crucis, sc. palus et patibulum. Isidorus: „Mittitur Helias pascendus ad alienigenam uiduam, quae uolebat duo ligna colligere, priusquam moreretur. Non hic solo ligni nomine sed etiam numero lignorum signum crucis exprimitur“; et alibi: „haec uidua ecclesia est, ad quam per fidem Christus uenisse legitur; cuius farinae et oleo benedicitur et non deficit, id est: gratia corporis Christi et chrismatis unctio, quae toto mundo quotidie impenditur, numquam minuitur“; ceterum haec ut pleraque alia ab Augustino mutuatus est. 6428 ligna salutis — crucem Christi. 6403 uel . . farina: propter haec sequentia de Christi corpore pane animarum subiunguntur. — 6431 quatenus esset nobis in pretium: cfr. Matth. 20, 28; Corinth. I, 6, 20; ep. Petri I, 1, 18 sq., al. 6433 pro uita: ut per eum a morte liberaremur et uita aeterna potiremur. 6436 cibus angelicus est semiperpetua uisio Domini, qua fruuntur et satiantur; eademque homines per Christum saluati olim fruentur. 6440 semper cruciandus — sed semper cruciabitur. 6445 uita paratur, sc. per hunc cibum. 6446 uitam — corpus Christi, quod uitam praestat. 6447: hic subito ad nouam corporis Christi imaginem transilit scriptor, qua cum agno paschali comparatur, et in hoc typo copiose explicando deinde uersatur. 6448 ad meliora . . transire:

etiam huic uerbo significatio agni paschalis inest, quia pascha 'transitum' notat; cfr. Isidorus de offic. eccles. I, 31: „a transitu Hebraeo uerbo Pascha appellatum est, quod et maxime euangelista expressit, cum celebraretur a Domino Pascha cum discipulis suis: 'cum uidisset' inquit 'Iesus, quia uenit hora eius, ut transiret de mundo ad patrem' (Ioann. 13, 1). Transitus ergo .. de morte ad uitam in passione domini et in resurrectione commendatur; hic transitus modo a nobis agitur per fidem . . , quando consepelimus cum Christo per baptismum quasi a mortuis transiunt, de peioribus ad meliora &c“. 6451 „tempus omne“ ad illud „semper“ respicit, quod u. 6447 ponitur; ceterum cfr. Isidorus l. l.: „(a Iudaeis festum paschale a quartodecimo die mensis primi) usque ad uigesimum primum obseruatur propter numerum septenarium, quo uniuersitas saepe figuratur“, et PL 2, 15, h: „(septimum diem Deus) sanctificasse et benedixisse dicitur . . ., et inde est, quod numerando dies usque ad septimum procedimus et dicimus septem esse dies, quorum repetitione omne tempus agitur.“ 6453 Hinc, i. e. ut in Christi morte omnia eadem fierent ratione, qua in agni paschalis mactatione fiunt; de qua re PC in hist. euang. cap. 110: „agnus paschalis“ inquit „decimo die mensis primi (— sc. anni sacri Iudeorum, qui a fine Martii uel initio Aprilis incipiebat —) assumebatur de grege et seruabatur usque ad quartumdecimum diem; in hunc modum Iesus die decimo, id est (die dominica) in ramis palmarum, uenit ad locum passionis et manebat in eo, usque dum passus est.“ In ueste quartidecimi diei agnus paschalis mactabatur, eademque nocte Iesus poenis traditus est. 6462 octaua aetate: sex aetates mundi ab ortu eius usque ad interitum numerare solebant (cfr. u. 1954 sqq.); septima aetas erat sabbati perennis (Isaiae 66, 23) animarum iustarum in spe requiescentium et praestolantium gloriam resurrectionis; octaua sequebatur aetas beatae resurrectionis, in qua receptis corporibus glorificatis iusti cum Deo in aeternum regnabunt (— ex pluribus locis Hugonis —). 6464 redimens &c. — Christus, qui nos redemit (moriens eodem anni tempore), quo olim morte agni . . . Hebraeus.

6472 sqq. de hac mystica agni paschalis interpretatione cfr. maxime Gregorii homil. in Euang. 22, cap. 7 sqq.; multa similia etiam apud Isidorum et Hugonem reperiuntur. 6475: supraposuit limen, quod significat frontem corporis, cum corpus tamquam aedificium hominem includat. 6477 abesse pudorem = crucis Christi nos non pudere. 6479 crucis aemula (— similis) littera, id est T littera; eadem Graece trecentos notat. 6485 intentio . . . cogitat: „quid enim spiritualiter domos nisi mentes nostras accipimus, in quibus per cogitationem inhabitamus? cuius domus supereminet ipsa intentio, quae preeminent actioni“, Greg. 6492—518: hi uersus institutam agni interpretationem interrumpentes inseruntur, ut demonstretur, quam necessaria sit haec renum cinctio uel carnis maceratio, quae praecipitur. 6493 tabernacli seruis, ut quibus . . . agendi = t. s.,